CAP. XXXI. Ubi vero moveri et appropinquare moenibus viderunt, nova atque inusitata specie commoti, legatos ad Caesarem de pace miserunt, qui ad hunc modum locuti: non se existimare, Romanos sine ope divina bellum gerere, qui tantae altitudinis machinationes tanta celeritate promovere et ex propinquitate pugnare possent: se suaque omnia eorum potestati permittere dixerunt. Unum petere ac deprecari: si forte, pro sua clementia ac mansuetudine, quam ipsi ab aliis audirent, statuisset Aduatucos esse conservandos, ne se armis despoliaret; sibi omnes fere fini-

2) *Cimbris Teutonisque*; vergl. oben I, 33. Dass die Aduatucer mit ihnen gleiche Gesinnung gegen die Römer gehegt, erzählt auch Dio Cassius. Unter *Provincia* ist hier die Gegend um *Aquae Sextiae* zu verstehen.

3) *custodiae* — *praesidium*; dafür eine andere grammatisch nicht unrichtige Lesart *custodiam* — *praesidium*, doch ist erstere Caesar's Sprachgebrauch angemessener — das *una* gehört zu *impedimentis*.

CAP. XXX. 1) *hominibus Gallis*; Leute von gallischem Stamme, hier nicht mit verächtlichem Nebenbegriff wie sonst wohl. Uebrigens unterscheidet sich *homo* von *vir* so, dass wo der Begriff Mensch in intellectueller oder moralischer Hinsicht vorherrschend ist, *homo* gebraucht wird, wo die männliche Persönlichkeit hervortritt *vir*; *homines illustres, moderati, continentes; viri fortissimi*.

2) *in muros*; nahe an die Mauern heran in feindlicher Richtung, *sese collocare confiderent*; die *Verba* versprechen, hoffen, sich zutrauen, welche im Deutschen mit *zu* und dem blossen Infinitiv verbunden werden, haben im Lateinischen richtiger den Acc. der Pronomina mit dem Infinitiv nach sich.

CAP. XXXI. 1) *qui* — *possent*; Zumpt §. 564. *locuti sunt* — *dixerunt*, letzteres mit Nachdruck: sie erklärten, nachdem sie den Grund ihrer Furcht angegeben hatten.

2) *audirent*; das Gerücht war dauernd.

timos esse inimicos ac suae virtuti invidere; a quibus se defendere, traditis armis, non possent. Sibi praestare, si in eum casum deducerentur, quamvis fortunam a populo Romano pati, quam ab his per cruciatum interfici, inter quos dominari consuessent.

CAP. XXXII. Ad haec Caesar respondit: se magis consuetudine sua quam merito eorum civitatem conservaturum, si prius quam aries murum attigisset, se dedidissent: sed deditiois nullam esse conditionem, nisi armis traditis; se id, quod in Nervii fecisset, facturum finitimisque imperaturum, ne quam dediticiis populi Romani injuriam inferrent. Re nunciata ad suos, quae imperarentur, facere dixerunt. Armorum magna multitudine de muro in fossam, quae erat ante oppidum, jacta, sic ut prope summam muri aggerisque altitudinem acervi armorum adaequarent, et tamen circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata atque in oppido retenta, portis patefactis, eo die pace sunt usi.

CAP. XXXIII. Sub vesperum Caesar portas claudi militesque ex oppido exire jussit, ne quam noctu oppidani ab militibus injuriam acciperent. Illi ante inito, ut intellectum est, consilio, quod deditioe facta nostros praesidia deducturos, aut denique indiligentius servaturos crediderant, partim cum his quae retinuerant et celaverant armis, partim scutis ex cortice factis aut viminibus intextis, quae subito, ut temporis exiguitas postulabat, pellibus induxerant, tertia vigilia, qua minime arduus ad nostras munitiones adscensus videbatur, omnibus copiis repente ex oppido eruptionem fecerunt. Celeriter, ut ante Caesar imperarat, ignibus significatione facta, ex proximis castellis eo concursum est, pugnatumque ab hostibus ita acriter, ut a viris fortibus in extrema spe salutis, iniquo loco, contra eos, qui ex vallo turribusque tela jacerent, pugnari debuit, quum in una virtute omnis spes salutis consisteret. Occisis ad hominum milibus quatuor, reliqui in oppidum rejecti sunt. Postridie ejus diei, refractis portis, quum jam defenderet nemo, atque intromissis militibus nostris, sectio-

CAP. XXXII. 1) *In Nervii*; an den Nerviern; es wird durch dieses *in* mit dem Ablat. nicht die örtliche Nähe, sondern nur ein Verhältnis bemerkbar gemacht. So Liv. XIII, 9. *Consul, qua ferocia animi usus erat in Liguribus*; in *Nervios*, würde eine feindliche Behandlung bezeichnen.

2) *facere*; der Infinitiv des Präsens, wo man eigentlich *facturos esse* erwartete, deutet auf das unmittelbare Beginnen des Befolgens, es sollte nicht erst in der Zukunft geschehen, sondern sie seien schon wirklich damit beschäftigt.

CAP. XXXIII. 1) *scutis viminibus intextis*; *scuta vim. intexta*, aus Ruthen geflochtene Schilde.

2) *jacerent*; der Conjunctiv nach Zumpt §. 555, welche nicht wirklich waren, als historisches Factum, sondern nur um das Schwierige des Kampfes gegen solche zu bezeichnen, welche es etwa thun mochten.

3) *ad hominum milibus quatuor*; *ad*, hier = *circiter* adverbialisch. So Sueton. Caesar. XX. *ad viginti milibus civium*; XLI *ad centum quinquaginta retraxit*; bei Cicero wird es nicht so gefunden.

nem ejus oppidi universam Caesar vendidit. Ab his, qui emerant, capitum numerus ad eum relatus est milium LIII.

CAP. XXXIV. Eodem tempore a P. Crasso, quem cum legione una miserat ad Venetos, Unellos, Osismios, Curiosolitas, Sesuvios, Aulercos, Rhedones, quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt, certior factus est, omnes eas civitates in ditionem potestatemque populi Romani esse redactas.